МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

05.08.2024 № 327

О внедрении в деятельность организаций
социального обслуживания населения
социальных практик, направленных на
поддержку семей, воспитывающих детей-
инвалидов

В целях реализации комплекса мер Владимирской области по поддержке
семей, воспитывающих детей-инвалидов (далее -  Комплекс мер),
утвержденного приказом Министерства социальной защиты населения
Владимирской области, Министерства образования и молодежной политики
Владимирской области от 30.07.2024 № 324/1016 «Об организации работы по
реализации комплекса мер Владимирской области по поддержке семей,
воспитывающих детей-инвалидов, на 2024-2025 годы», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить медиа-план информационного сопровождения Комплекса
мер на 2024-2025 годы согласно приложению № 1.

2. Директорам учреждений социального обслуживания населения
Владимирской области обеспечить внедрение социальных практик
в деятельность учреждений согласно приложению № 2.

3. Начальнику отдела социального обслуживания семьи и детей
обеспечить методическую и консультативную помощь по вопросам реализации
настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.

Г

И.о. Министра

Приложение № 1
к приказу

Министерства социальной защиты
населения Владимирской области

от 05.08.2024 № 327

Медиа-план информационного сопровождения Комплекса мер
на 2024-2025 годы

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Организационные мероприятия
1. Создание тематических

вкладок (рубрик) на
официальных сайтах
учреждений социального
обслуживания населения,
осуществляющих реализацию
мероприятий Комплекса мер

август
2024 года

Директора
учреждений
социального

обслуживания
населения

2. Проведение стартового
мероприятия Комплекса мер

сентябрь
2024 года

Отдел
социального

обслуживания
семьи и детей

МСЗН
3. Размещение (актуализация) на

сайте Министерства
социальной защиты населения
нормативных правовых актов,
регулирующих исполнение
мероприятий Комплекса мер

по мере
принятия

Информационно -
компьютерный

отдел МСЗН

Отдел
социального

обслуживания
семьи и детей

МСЗН
Мероприятия, направленные на инф

населения Владими
ормирование целевых групп и
эской области

4. Освещение перечня основных
мероприятий Комплекса мер
посредством размещения
анонсов, статей в СМИ, на
официальных сайтах
учреждений социального
обслуживания населения

2024-2025 гг. Директора
учреждений
социального

обслуживания
населения

5. Проведение информационно -
просветительской кампании с

2024-2025 гг. Директора
учреждений

2

целью информирования
целевых групп о реализации
мероприятий Комплекса мер:
- распространение
информационной печатной
продукции (листовок,
буклетов и пр.);
- презентация материалов о
реализации мероприятий
Комплекса мер с
использованием ресурсов (в
т.ч. электронных) учреждений
социального обслуживания
населения, а также в рамках
областных акций и др.
социально значимых
мероприятий;
- размещение и актуализация
информационно-методических
материалов для родителей в
региональной
информационной системе
«Территория возможностей»

социального
обслуживания

населения

Мероприятия, направленные на информирование и повышение
компетенции специалистов учреждений, участвующих в реализации

Комплекса мер
6. Организация и проведение

круглых столов, семинаров с
целью повышения
профессиональных
компетенций специалистов,
участвующих в реализации
Комплекса мер, с
приглашением сотрудников
заинтересованных органов и
учреждений

2024-2025 гг. Директора
учреждений
социального

обслуживания
населения

7. Организация обучения
специалистов учреждений
социального обслуживания
населения на базе
стажировочных площадок
Фонда поддержки детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации

2024-2025 гг. Директора
учреждений
социального

обслуживания
населения

3

8. Проведение обучающих
вебинаров, семинаров с целью
повышения компетенций
сотрудников учреждений
социального обслуживания
населения, специалистами,
прошедшими подготовку на
базе стажировочных площадок
Фонда поддержки детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации

2024-2025 гг. Директора
учреждений
социального

обслуживания
населения

9. Разработка и тиражирование
информационных и
методических материалов в
рамках реализации Комплекса
мер

2024-2025 гг. Директора
учреждений
социального

обслуживания
населения

Приложение № 2
к приказу

Министерства социальной защиты
населения Владимирской области

от 05.08.2024 № 327

Социальные практики, планируемые к внедрению в деятельность
учреждений социального обслуживания населения

№ Наименов ание Наименование учреждений
п/п практики с августа 2024 года с января 2025 года
1. Функциониров ание

кабинетов эрготерапии
(кабинетов социально
бытовой ориентации) для
детей-инв алидов

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»;
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Петушинский КЦСОН»

2. Функционирование
групп кратковременного
ухода (присмотра) для
детей с инвалидностью

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев-Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

2

3. Функционирование
«Клубов общения» для
родителей,
воспитывающих детей -
инвалидов

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

4. Функционирование
пунктов проката
реабилитационного и
игрового оборудования
для детей-инвалидов
«Семейная социотека»

ГБУСО ВО:
- «Александровский

КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО:
- «Кольчугинский
КЦСОН»;
- «Петушинский
КЦСОН»

5. Реализация программ
обучения родителей
(законных
представителей),
воспитывающих детей с
инвалидностью «Кафедра
родительских наук»

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

3

- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

6. Инф ормационно -
методическая поддержка
родителей (законных
представителей),
воспитывающих детей с
инвалидностью

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

7. Поддержка
добровольческих
инициатив,
направленных на
повышение качества
жизни детей с
инвалидностью и семей
их воспитывающих

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

8. Развитие сети типовых ГКУСО ВО: ГБУСО ВО:

4

служб ранней помощи - «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев-Польский
КЦСОН»

- «Кольчугинский
КЦСОН»
- «Петушинский
КЦСОН»

9. Поддержка родителей в
реабилитации и
абилитации детей-
инвалидов в домашних
условиях «Домашний
микрореабилитационный
центр»

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
«Кольчугинский
КЦСОН»

10. Использование средств
альтернативной и
дополнительной
коммуникации для
повышения
коммуникационного
потенциала детей-

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»

ГБУСО ВО
«Кольчугинский
КЦСОН»

5

инвалидов ГБУСО ВО:
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Юрьев-Польский
КЦСОН»

11. Организация
поддерживающей
помощи по месту
жительства семей,
воспитывающих детей-
инвалидов «Социальная
няня»

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- ГКУСО ВО
«Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

12. Дистанционное
оперативное
консультирование
родителей (законных
представителей),
воспитывающих детей-
инвалидов «Семейный
консультант»

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев-Польский

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

6

КЦСОН»
13. Организация

дистанционных
реабилитационных
программ для семей,
воспитывающих детей-
инвалидов, на дому
«Телереабилитация»

ГКУСО ВО:
- «Владимирский СРЦН»;
- «Гороховецкий СРЦН
«Семья»;
- «Гусь-Хрустальный
СРЦН»;
- «Камешковский СРЦН»;
- «Ковровский СРЦН»;
- «Меленковский СРЦН»
- «Муромский РЦДОВ»;
ГБУСО ВО:
- «Александровский
КЦСОН»;
- «Вязниковский КЦСОН»;
- «Киржачский КЦСО»;
- «Петушинский КЦСОН»;
- «Селивановский
КЦСОН»;
- «Юрьев -Польский
КЦСОН»

ГБУСО ВО
« Кольчугинский
КЦСОН»

МСЗН -  Министерство социальной защиты населения
СРЦН -  социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних;
КЦСОН -  комплексные центры социального обслуживания населения;
РЦДОВ -  реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными
возможностями